155. Innumera plane sunt Rabbinorum commenta, ut invicti hujus argumenti vim declinent; & quinquam omnes in eo consentiunt, ut Jesum Nazarenum ab Angelo iniunie designatum esse velint, mire tamen inter se dissentient in vero vaticinii sensu determinando. Alii enim cum R. Salomene in *Exposit. sup. Danielem* illud ad Cyrum referunt, qui *Christus*, ab Isaia XLV. 1. dictus est. Alii cum Aben Ezra ad Nehemiam; alii ad Zorobabel; alii ad Regem Agrippam II.

154. Sed ineptiunt oinnes; nam præterquam quod ita laborant in chronotaxi septuaginta hebdomadum hujusmodi viris adaptanda, ut exitum nullatenus invenire queant, nemini etiam eorum ea convenire possunt, quæ de Messia Gabriel Danieli prænunciavit. Ecquis enim istorum dici poterit *Sanctum Sanctorum?* Sub quoniam expiata est *iniquitas terræ?* Quandonam *obsignata est visio, prophetia?* Quomodo defecit hostia, & sacrificium? Fuitne sub aliquo eorum civitas, & sanctuarium dissipatum? Ac demum quo tempore secuta est *abominatio desolationis usque ad consummationem, & finem perseveraturam*, nisi post occisum Jesum Nazarenum, quem ut verum Messiam obcæcata Synagoga agnoscere detestavit?

155. Multo magis cœcutit R. Abarbanel, dum in hac prophetia non *Messiam Duce* post 62. hebdomades exscindendum vidit, sed potius populum in captivitatem redigendum, nisi hoc temporis intervallo a peccatis resipisceret; quasi scilicet oraculi sensus hic sit, adhuc per 70. hebdomades voluisse Deum patienter expectare populum ad pœnitentiam, iis autem exactis durissimæ captivitatis, omnisque generis miseriis esse subiectum usque ad adventum Messiae. Nugæ plaine hæc sunt, quæ nec refutari merentur, cum non solum nullum habeant in sacro textu fundamentum, verum etiam ipsi adversa fronte repugnant.

156. Sed quomodo, sciscitur Rabbinus, dici potest *consummata prævaricatio, deleta iniquitas, & adducta justitia sempiterna* post adventum Jesu Nazareni, cum videamus viua, & peccata ubique in omnibus populis, atque inter Christianos ipsos grassari (a)?

157. Hesp., verum illorum verborum sensum non esse, Christo adveniente nulla amplius futura in hoc mundo peccata; sed Christi passione fuisse divinæ justitiae pro peccatis nostris satisfactum, & nobis etiam suppeditata remedia, quibus

& præterita expiate, & futura cavere possimus; unde Isaías LIII. 5. de Christo prædictis: *Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra ... & livore ejus sanati sumus;* & LXI. 1. loquens in persona Christi dicebat: *Deus misit me, ut mederer contritis corde;* & insinua sunt hujus generis testimonia. Hunc esse illortum verborum sensum plerique cordatores etiam inter Judæos confessi sunt, ut R. Simeon in *Beressith Rabba*, & R. Manasse ben-Israel in *Termino vitæ*, ubi etiam testatur, non aliam fuisse hac de re veterum Judæorum sententiam.

158. A veritate etiam omnino aliena est quorundam Rabbinorum opinio, qui *dissipationem sanctuarii, & abominationem desolationis, in templo a Daniele prædictum ad Antiochum Epiphanem referunt*; qui, ut legitur I. *Machab.* I. 57., ædificavit *abominandum idolum desolationis super altare Dei*.

159. Alienæ est, inquit, a veritate hæc opinio. Nam primo Daniel stœvissimam hanc Antiochæ persecutionem non hoc capite, sed inferius cap. XI. 51. prædictis; quæ probinde prophetia ab alia Messiae ventri distingueenda est. Secundo sub Antiocho multa quidem, & gravissima mala Judæi perpessi sunt; non fuit tamen Jerusalem destrueta, aut dirutum templum, quod post Messiam occisionem futurum esse prædictatur. Tertio non fuit illa desolatio perpetua, sed sub Machabæis res publica Judeorum iterum caput erexit, multis vicitoriis inclaruit, antiquam Patrum suorum religionem restituit, omnisque generis bonorum abundantia floruit, ut in libris *Machab.* videtur est, præcipue autem Lib. I. cap. XIV., ubi gloria gentis Judaicæ sub Simone Duce late & copiose describitur.

140. Prætermittere hoc loco non possumus absurdam Jo. Harduini interpretationem vaticinii Danielis, quæ a refutatis hactenus Rabbinorum commentis non procul abest. Hic auctor suis paradoxis notissimus in *Chronologia V. T.* contendit, Christum a Daniele prædictum esse Oniam Pontificem, qui a Menelao proditoria Andronici manu occisus fuit II. *Machab.* IV. 34. nec alia ratione vaticinium Danielis posse ad Jesum Nazarenum referri, nisi typice, quia Onias ipsius figuram gereret: quæ si vera essent, qui non videt quantum efficacie hujus vaticinii ad convincendos Judæos detraheretur (b)?

141. Multa sunt, quæ novæ huic Harduini inter-

(a) Hoc est nūm ex potissimis argumentis, quo Rabbinī populo indocto, & facile credulo fucum faciunt, scilicet Messia adveniente omne sublatum iri peccatum. Ita R. Isaac in suo *Munimine Fidei*, R. Manasse ben-Israel in *Conciliatore Quæst.* 28. in *Isaiam*. Ita plurimi alii; quibus nos nostris moribus, quod maxime dolendum est, ansam præbemus.

(b) P. Bernardus Lamy in suo *Apparatu Chronol.* &

Geograph. ad Comment. in Harmoniam IV. Evang. in Dissert. de 70. hebdom. Harduinum pro meritis castigavit. Harduinus autem refutatoria oratione sub adscitio no nomine Eusebii Franco-Romani non sine acrimonia Lamy respondens, suum systema confirmare conatus est, in quo initium 70. hebdomadum capit a quarto Joachimi Regis anno: finem autem hebdomadum 7. statuit in Cyro, quem vult esse Christum Du-

interpretacioni opponuntur, potissimum autem ejus chronotaxim, ratione temporum perturbata, nec sibi ipsi, nec solidioribus Historiæ monumentis cohaerere. Sed quod magis Theologis displicere debet, est primo, quod nomine Christi *Ducis* non intelligat Jesum Nazarenum; cui tamen soli, ut vidimus, omnia ea convenire possunt, quæ in vacinio continentur. Immo eo progressus est Harduinus, ut negaret nomen *Ducis* (hebr. נָגִיד) fuisse unquam vero Messiae tributum, atque eruditos fidenter provocaret, ut vel unum Scripturæ textum, in quo id inveniatur, proferrent; cum tamen in promptu sit Isaïæ testimonium LV. 4. Ecce testem populis dedi eum, *Ducem* (hebr. נָגִיד Naghid) ac præceptorem gentibus; quod certe de Messia dictum est, de quo prophetavit David: Et dabo tibi gentes hereditatem tuam. Secundo quod verba illa: Confirmabit autem pactum multis, quæ designant novum fœdus a Christo institutum, detorqueat arbitratu suo ad Iudeos, qui sub Mathathia fideles fœderi antiquo permanserunt. Multo plura Harduino objicit post laud. Bern. Lamy P. Nicol. August. Chignoli *E-xercitat. XXVI. ad Danielem Prophetam.*

42. Harduinum præcesserat, saltem ex parte, Jo. Marshamus, qui in *Canone Chronico Sæc. 18.* ut novam suam, maleque contextam hebdomadum Danielis chronotaxim defenderet, ita v. 25. legebat: Ab exitu verbi ad reverti faciendum, & ad ædificandum Jerusalem usque ad uictum *Ducem* hebdomades 7. deinde illud: ab exitu verbi explicandum esse vult de illis verbis Gabrieli v. 25. Ab exordio precum tuarum egressus est sermo: tertio contendit, Christum *Ducem* esse aut Zorobabel, & Jesum filium Josedec, qui cœperunt ædificare templum Dei in Jerusalem I. Esdræ V.: quarto ita ordinat verba sequentia, vers. 25. & hebdomades 62. erunt, & redibit & ædificabitur platea, & fossa in angustia temporum, & post hebdomades 62. excindetur *unctus*, vel *unctio*; hoc autem adimpletum fuisse putat sub Antiocho Epiphane, cuius sævissima persecutio describitur Lib. I. Machab. I.

45. Hoc Marshami sistema non minus, quam mox confutatum Hardui, peccat contra sanioris Chronologicæ, & Hermeneuticæ regulas, quod fuit a pluribus eruditis demonstratum. Sed nobis in præsentiarum sufficit, ad illud rejiciendum, quod, ut sæpe dictum est, vaticinii verba nec Cyro, nec Zorobabeli, nec cuicunque alteri convenire possunt præter Jesum Nazarenum.

æm a Gabriele prænuntiatum; hebdomadas denique extendit usque ad Judam Machabæum, post quas occisus est Onias Pontifex, in cuius nece occisio Jesu Nazareni præfigurabatur. Mira autem confidentia de sua interpretatione exultans ei nihil aliud opponi posse jactat, præter novitatem, sed fiet, inquit, illa temporis accessione vetus.

(a) Primo enim plura in Codice illo Chisiano dete-

144. In eo etiam absurde peccat Marshamus, dum verbum Marshiah *מֶשְׁיחַ* vertit *unctio*, cum tamen dubio procul reddendum sit *unctus* seu græce χριστός. Plura dabit contra Harduinum, nec non contra P. Calmet, qui tertiam quamdam Danielis interpretationem, hactenus refutatis non admodum diversam edidit, D. Rondet in *Dissert. sur les septantes semaines de Daniel Tom. XI. de la S. Bible* edit. 1772.

145. Antequam caput hoc absolvamus, paucis explananda sunt ea verba prophetæ v. 27. Et erit in templo abomination desolationis, quæ Christus Dominus Matth. XXIV. 15. allegans, inquit: Cum videritis abominationem desolationis, quæ dicta est a Daniel Propheta, stantem in loco sancto, qui legit intelligat: textus enim primigenius hebraicus habet עַל כָּנָפָה Al ceneph super alam; quod noster Interpres reddidit in templo. Hæc autem verba, si proprie loqui velimus, indicare videntur abominationem, quæ futura erat, non in ipso templo, sed potius in circuitu Jerusalem, quia a Propheta appellatur *ala*, vel *latus*, quando nempe profana Romanorum vesilla, in quibus idola depicta erant, in loco sancto, id est in circuitu Jerusalem, quæ vocabatur *civitas Dei*, & *civitas sancta*, explicanda erant. Scimus tamen Flavio Josepho referente Lib. VI. de bello Jud. cap. 6. etiam templum ipsum fuisse a Romanis profanatum; cum enim templum, & quæ circa templum arderent omnia, inquit Joseph, Romani signis in templum illatis, positisque contra portam Orientalem, illis ibi sacrificarunt.

SCHOLION.

De celebri versione Danielis secundum LXX. ex Tetraplis Origenis.

146. Animis labitur nunc XVII., ex quo currente clar., doctissimo viro Simone de Magistris Oratori Rom. Presbytero, elegantissimis typorum formis prodit diu, multamque desiderata versio Danielis græca Septuaginta Senum ex vestito codice Christianæ bibliothecæ. Fuit illa quidem magno eruditorum plausu excepta, sed postea cum noua pauca inventa in ea sint sphalernata, timeri cœpit, an textus ipse incorruptus esset, & alter codex desiderabatur antiquior, & purior, qui versionem LXX. viralem Danielis exhiberet (a). Huic desiderio ex parte saltem satisfecit vir soler-tissimus Cajetanus Bugatus Collegii Ambrosiani Doctor,

cta sunt menda librarii imperiti, aut parum diligentis in verborum, ac sententiæ omissione, in litterarum immutatione, ac deinde in signorum Origeniorum perturbatione; qua de re aliqua etiam monuit vir his in rebus peritissimus Alexius Symmachus Mazochius in Diatriba *De græco Prophetarum codice Chisiano* inserta Tom. 37. Collect. Calogerianæ. Sphalerna longe plura post memoratam editionem Romanam in eo Co-

ctor, edito *Daniele secundum editionem LXX. Interpretum ex Tetraplisi desumptam ex Codice Siro-Estranghelo Bibliothecæ Ambrosianæ Mediol. 1788.* in 4., ut textu siriaco hujus codicis cum græco codicis Chisiani collato, errores emendari possent. Haec breviter notasse sufficiat; qui plura desiderat, adeat landatos hos celeberrimos Divinoviros in Præfatione præmissa suis editionibus Danielis.

147. Nunc pro re nostra exhibebimus vaticinum Danielis de Messia venturo ex utroque Codice, ut

Versio nost. Vulg. Cap. 9. 24. seq.

Septuaginta hebdomades abbreviatæ sunt super populum tuum, & super urbem sanctam tuam, ut consummetur prævaricatio, & finem accipiat peccatum, & delectetur iniquitas, & adducatur iustitia sempiterna, & impleatur visio, & prophetia, & ungatur Sanctus Sauctorū.

Scito ergo, & animadverte: Ab exitu sermonis, ut iterum ædificetur Jerusalem, usque ad Christum Ducem hebdomades septem, & hebdomades sexaginta duæ erant: & rursum ædificabitor platea & muri in angustia temporum.

Et post hebdomades sexaginta duas occidetur Christus; & non erit ejus populus, qui eum negaturus est. Et civitatem, & sanctuarium dissipabit populus cum Duce venturo: & finis ejus vastitas, & post finem belli statuta desolatio.

Confirmabit autem pactum multis hebdomada una; & in dimidio hebdomadis deficiet hostia, & sacrificium: & erit in templo abominationis desolationis: & usque ad consummationem, & finem perseverabit desolatio.

noscantur variationes a nostri Vulgati interpretatione, qui primigenium hebraicum textum securus est, & majorem proinde fidem metetur, potissimum quando disputamus contra Judeos, qui testibus Origene in epist. ad Africanum n. 5. T. I., & Hieronymo in Præfat. ad Librum Psalm., & alibi, textui primigenio hebraico, potiusquam versioni LXX. virali, inhærente soleant, quamquam nec variationes tanti momenti sunt, ut viii nostri argumenti contra Judeos infringere valeant. Textus igitur, qui conferuntur, sic habent.

Versio ex Codice Chisiano.

Septuaginta hebdomades decretae sunt super populum tuum, & super civitatem Sion, ut consummetur peccatum, & deficiant iniurias, & deleantur iniquitatis; & intelligatur visio, & detur iustitia sempiterna, & consummentur visiones, & Prophetæ, & lætetur Sanctus Sauctorū.

Et scies, & intelliges, & lætaberis, & invenies præcepta, ut respondeatur: & ædificabis Jerusalem civitatem Domino.

Versio ex Codice Ambrosiano.

Septuaginta hebdomades decretae sunt super populum tuum, & super civitatem Sion, ut consummetur peccatum, & immittatur iniurias, & deleantur iniquitatis, & intelligatur visio, & detur iustitia sempiterna, & consummentur visio, & Prophetæ, & lætetur Sanctum Sanctorū.

Et scies, & intelliges, & lætaberis, & invenies præcepta ad respondendum, & ædificabis Jerusalem civitatem Domino.

Et post septem, & septuaginta, & sexaginta duos deficiet unctio, & nou erit: & regnum gentium destruet civitatem, & sanctuarium eam uncto, & veniet consummatio ejus cum furore, & usque ad tempus consummationis a bello oppugnabitur.

Et prævalebit testamentum in multis, & rursus revertetur, & rediscabitur iterum in latitudinem, & longitudinem: & juxta consummationem temporum: & post septem, & septuaginta tempora, & sexaginta duo annorum usque ad tempus consummationis belli, & auferetur desolatio in prævalendo testamento ad multis hebdomadas: & in fine hebdomadæ auferetur sacrificium, & libanen, & in templo abominationis desolationis erit usque ad consummationem: & consummatio dabitur super desolationem.

Et post septem & septuaginta, & sexaginta duas recedet unctio, & nou erit: & regnum gentium destruet civitatem, & sanctuarium eum uncto, & veniet consummatio ejus cum ira, & usque ad tempus consummationis a bello oppugnabitur.

Et prævalebit testamentum in multis, & rursus revertetur, & rediscabitur iterum in latitudinem & in longitudinem, & juxta consummationem temporum, & post septem, & septuaginta tempora, & sexaginta duos annos usque ad tempus consummationis belli, & auferetur desolatio, dum prævalebit testamentum in hebdomadas multis, & in consummatione hebdomadæ auferetur sacrificium, & libatio, & in templo abominationis desolationis erit usque ad consummationem, & consummatio dabitur super desolationem.

148. Nec postremo omittenda est lectio ex versione Theodotionis, qualem exhibit laudatus su-

pra P. de Magistris quæ sic habet: 24. Septuaginta hebdomades abbreviatæ sunt super populum tuum,

dice notavit Jo. David Michaelis celebris in Oettingana Universitate Professor, T. IV. sub Biblioth. Orientalis, & exægetica.

Gazzaniga Theol. Tom. V.

tuum, & super civitatem sanctam quoalusque antequetur delictum, & consummetur peccatum, & obsignentur peccata, & deleantur impietas, & propitientur iniquitates, & adducatur justitia sempiterna, & signetur visio, & Propheta, & ungatur Sanctus Sanctorum. 25. Et scies, & intelliges, ab exitu sermonum ad respondendum, & ut aedificetur Jerusalem, usque ad Christum Ducem hebdomadas septem, & hebdomadas sexaginta due, & revertetur, & aedificabitur platea, & circum murale, & evacuabuntur tempora. 26. Et post hebdomadas sexaginta duas exterminabitur unctio: & judicium non est in eo. Et civitatem, & sanctuarium dissipabit cum Duce adveniente, & excindentur, quasi in diluvio, & usque ad finem belli concisi desolationibus. Confirmabit autem testamentum multis hebdomada una, & dimidium hebdomadæ cessare faciet thymama, & sacrificium, & libamen, & super pinnaculum ordine desolationis, & usque ad consummationem, & festinationem ordine, & destructione. 27. Et confirmabit testamentum multis hebdomada una, & in dimidio hebdomadis auferetur sacrificium, & libamen, & post hæc in templo abominatione desolationis, & usque ad consummationem temporis consummatio dabatur super desolatione.

149. Hic autem conturbare nos minime debet diversitas lectionis, quæ est inter duos laudatos codices Chisianum, & Ambrosianum, ac nostra Biblia Vulgata (nam versio Theodotionis cum nostris fere convenit). Non inquam hæc diversitas conturbare nos debet. Nam primo quantum ad characteres venturi Messiae, omnes versiones convenient, præcipue autem in ablatione sacrificii, & in perpetua desolatione sanctæ urbis, & templi; ex quibus characteribus, potiusquam ex supplicatione aliorum, efficacissimum argumentum contra pervicaces Judæos desumitur, ad probandum Jesum Nazarenū, in quo omnia adimpta fuerint, esse Messiam in Lege promissum. Ulterius adoptent Judæi quam volunt ex tot diversis, quæ prodierint, Chronotaxim; & si nulla placet, novam configant, semper tamen fateri cogentur, illud temporis intervallum effluxisse, adeoque Messiam ibi promissum jam advenisse. Quisnam autem esse poterit hic Messias, nisi Jesus Christus, quem ipsis, ut Filiū Dei, & Redemptorem mundi, adorandum proponimus?

150. Demum admodum placet observatio doctissimi Cajetani Burgati pag. 149., nempe,, 70. vi., ralem hebdomadarum Danielis expositionem, ut alia eorumdem Interpretum bene multa, suas habere difficultates non ita facile dissolvendas. Itaque (subdit) mirari nemo debet, eam hoc potissimum in loco a Patribus cum latinis, tum græcis repudiataam fuisse; quos cum dico, non solum posteriores appello, qui post Origenem, atque adeo post Vulgatam, atque ab Ecclesia

,, receptam Theodotionis versionem floruerent, sed ,, vetustissimos etiam, Tertullianum (*Adv. Ju- dæos*), & Clementem Alexandrinum (*Lib. I. Stromatum*), qui secundo Christi saeculo scri- ,, pserunt, atque utriusque paulo antiquiorein I- ,, renzenti (*Lib. V. adv. haereses* cap. 25. n. ,, 4.) Isti enim, & qui alti ex vetustioribus hoc ,, Danielis oraculum proferunt, & exponunt, ut ,, cum textu hebraico, atque adeo cum Theodo- ,, tione, & Vulgato latino Interpretate, qui eum ,, presse seuti sunt, optime convenient, nulla- ,, que ex parte cum LXX. Interpretibus. Ex quo ,, sane alterutrum inferamus oportet, vel LXX. ,, viralem interpretationem eos non esse secutos, ,, vel editione usos paulo puriori, atque alia, ,, quæ est ab Origene in Tetraplis colloca- ,, ta, quæque ad nostra usque tempora in Chi- ,, siano Codice, atque adeo in Syro nostro per- ,, venit. “ Et hæc de celebri Danielis vaticinio satis. Nunc de aliis.

CAPUT VI.

De Vaticiniis Aggæi, & Malachiae.

151. Cum plenitudo temporum, in qua toties promissus Messias venturus erat, iam appropinquaret, Prophetæ adhuc clarissimi locuti sunt, & hanc ipsam faustissimi hujus eventus propinquitatem populis annunciarunt. Duos tantummodo selligam brevitatis amore, Aggæum scilicet, & Malachiam.

152. Propterea Aggæus cum animos Judæorum concidisse animadverteret, eo quod templum a Zorobabele extrectum antiqui illius Salomonici magnificantiam non æquaret; ut illos confortaret, eam prophetiam protulit, quæ legitur cap. II. 7. & seq.: *Hæc dicit Dominus exercituum: adhuc uiuum modicum est, & ego cominoebo cælum, & terram, & mare, & aridam, & movebo omnes gentes, & veniet desideratus cunctis gentibus, & implebo domum istam gloria.... magna erit gloria domus istius novissimæ plusquam primæ. Jam vero desideratus cunctis gentibus nullus aliis est, quam Messias, quem proxime adventum Aggæus promittit.*

153. Sed præterea etiam prædicit, hujus secundi templi a Zorobabele erecti gloriā futurā majorem, quam primi; hæc autem gloria major non aliunde repeti potest, quam ex Messia, qui hoc templum ingressurus erat, & sua præsentia glorificaturus: venit ergo Messias, antequam hoc templum destrueretur a Romanis, & nemo aliis esse potuit, quam Jesus Nazarenus.

154. Fingere autem, Aggæum, non de secundo templo locutum esse, sed de tertio quodam, quod ex cap. Ezech. XLI. futurum aliquando esse, sibi imaginantur Rabbini, est aperte contradicere ejus verbis: *Implebo domum istam gloria;* nam pronomen *istam* non potest nisi templo Zo-

robabitis adaptari. Accedit, templum ab Ezechiele praedictum non esse materiale, sed spirituale.

155. Porto non aliunde repeti posse, quam ex Messiae praesentia maiorem hujus secundi templi gloriam, plus quam manifestum est; nam praeterquamquod antiquo illi Salomonis templo multum in magnificientia, & divitiis inferius erat, in eo etiam deerant, primo area cum propitiatorio: secundo *Urim*, & *Thummim*: tertio *S'ekina*, seu praesentia Dei, que in visibili nube supra propitiatorium manifestabatur: quarto ignis sacer, qui de celo super altare descendit 2. Paralip. 7., & posterius semper vivos conservatus est; ac deinceps Spiritus prophetae, qui post Aggaem, Zachariam, & Malachiam penitus defecit. Haec fatentur etiam veteres Rabbini apud Raym. Martini in Pugione fidei Part. 2. cap. 9., & prodigio fere simile est, Iudeos in hoc vaticinio Jesum Nazarenum, ut promissum in lege Messiam, non agnoscere.

156. Sed id clarius etiam conficitur ex propheta Malachia cap. 5., ubi Deus ore Prophetae ita loquitur: *Ecce ego mittit Angelum meum, & præparabit viam ante faciem meam, & statim veniet ad templum suum dominator, quem vos queritis, & Angelus testamenti, quem vos vultis: ecce venit, dicit Dominus exercituum.* Porro quis est Dominator, quem quærebant Iudei, & Angelus testamenti, nisi Messias, qui ingredi dehebat templum suum? Cum autem templum hoc a septendecim, & amplius saeculis dirutum jam sit, dicant Iudei, quisnam alius esse poterit Messias, qui illud ingredi debeat, nisi Christus Jesus? Frustra vero quidam Rabbini cum Abarbanel de tertio quodam imaginario templo haec vaticinia intelligunt, cum nimis clare iterque Propheta de templo a Zoroababele ædificato loquatur.

157. Frustra etiam aliqui gloriam secundi templi maiorem, quam primi, in eo collocant, quod diutius duraverit, quam primum: quod opulentius fuerit, magnisque Regum numeribus cunctulatum; & quod Alexander M., & Pompejus in illud ingressi fuerint. Quæ enim sunt ista, quibus persuadere possunt Rabbini, maiorem fuisse gloriam secundi templi, quam primi? Sane referente Esdra Lib. I. cap. 5. 12. *Seniores, qui viderant templum prius flebant voce magna, quod sci-licet hoc ædificium majestati prioris iniun- responderet.* Duratio secundi templi vix 10. annis superavit durationem primi: opulentia autem non obstantibus variis Principiis moneribus longe minor fuit opulentia primi, ad quod auro, argento, omnique supellectili pretiosa ornandum duo potentiissimi Reges David, & Salomon opes suas con-

tulerant. Ut quid autem nobis memorant ingressum in templum Alexandri, aut Pompeji, quasi vero in hac profanorum hominum praesentia, & non potius in praesentia Messiae Dominatoris Regum domus Dei reposuerint Prophetæ (a)?

158. Cavigliosi tamen Iudei singula Aggei verbis ad trutinam revocantes, ea Jesu Nazareno adaptari minime posse contendunt; primo quia cum Aggeus dicat: *a'luc unum molicum &c.* videtur significare rem brevi eventuram; scimus autem, Jesum Nazarenum, nomini post quatuor, & amplius saecula apparuisse. Secundo de Jesu Nazareno intelligi non possunt verba sequentia: *Et ego commovebo cœlum, & terram, & mare, & aridæ, quæ potius violentur referenda ad subversionem regnorum, quæ prædicti sunt ibid. vers. 22.: ego movebo cœlum pariter, & terram, & subvertam solūm regnorum, & conteram fortitudinem regni gentium.* Tertio non videtur in Jesu Nazareno adiunplata illa promissio: *In loco isto dabo pacem, cum ipsis adventum maxima subsecuta fuerint bella.*

159. Haud tamen difficile est, haec omnia expedire. Et primo quidem Propheta ad erigendam Iudeorum spem, potuit intervallum circiter quatuor saeculorum, quo exacto Messias gloria sua templum nobilitare debebat, *molicum* appellare, scilicet habita ratione quatuor pene annorum milium, quo expectabatur.

160. Quantum ad secundum, commotio illa cœli, terræ, maris, aridæ, & omnium gentium recte de temporibus, Messiae adventum precedentibus, intelligi potest, quibus sciens a Romanis, fuisse tot regna subversa, & tot populos subactos, ac denique ipsam Romanorum rempublicam non sine ingenti rerum omniuin mutatione in alium statutum conversam. Huc etiam spectare violentur verba subsequentia vers. 22. & 25. *ego movebo &c.* Vel cum aliis haec cœli, & terræ commotio explicari potest de stupendis J. C. miraculis. Vel denique haec spiritualiter intelligi possunt, quatenus Christus non solum terrestria, sed etiam cœlestia instauravit, atque hunc seusum exhibit Apostolus Hebr. 12. 26., comparans commotionem factam in monte Sinai, quando Deus legem promulgavit, commotioni quam Aggeus in adventu Messiae futuram esse prædicti.

161. Promittit demum Propheta una cum Messia etiam pacem, sed non pacem temporalem; hoc enim pacto nunquam inveniens tempus, quo oraculum adimpletum sit. Est ergo intelligenda pax spiritualis, quam Christus attulit mundo, homines Deo reconcilians, quam reliquit etiam dis-

sci-

(a) Non is ego sum, qui ea in dubium revocare velim, quæ Josephus Flavius Lib. XI. Antiquit. Judaic. cap. 8. de perfectione Alexandri Jerosolymam, de saecilio ab eo in templo Deo oblato, ac de privilegiis Iudeorum nationi concessis magnifice exponit; de quibus tamen multi docti Critici, atque Historici, dubi-

tarunt, iunctio aperte negarunt: quos solita sua eruditio confutavit P. Castus Innocens Ansaldi in Dissert. De perfectione Alexandri Jerosolymam Taurini 1780. Iudeum tamen omnibus concessis, vel suppositis, noadum efficitur, gloriam secundi templi maiorem fuisse quam primi.

scipulis suis, quamquam eos mittere tamquam agnos in inedio Inporum: atque hoc ipso sensu vocatus est ab Isaia Princeps pacis.

162. Negotium etiam nobis facessere conantur Rabbini propter illa verba: & veniet desideratus cunctis gentibus, quæ perperam de Messia, aut de Jesu Nazareno a nobis intelligi dicunt; gentes enim utrumque ignorabant, adeoque nec expectare poterant.

163. Sed plane nugari videntur Rabbini cum hujusmodi argutiis. Dicitur Messias desideratus cunctis gentibus, vel ut Isaías loquitur l. 1. 3. *expectatus ab insulis*, quia juxta promissionem factam Abrahamo, in eo erant omnes gentes benedicendæ, quod re etiam ipsa completum est. Sensus autem hujus locis pervertunt Rabbini illi, qui nomine *seminis*, in quo benedicendæ sint omnes gentes, non Messiam intelligunt, sed totum Israelis populum: neque enim erant alio modo in populo Israelis benedicendæ gentes, nisi quatenus ex semine Abraham oriturns erat Messias. Multo etiam longius ab eodem sensu recedunt, qui ita verba Scripturæ interpretantur: *Tuo semini omnes gentes benedicent.*

164. Postrema Judæorum cavillatio in eo sita est, quod templum Zorobabelicum ante Jesu Nazareni adventum jam dirutum fuerit; referente enim Flavio Josepho Libro XV. *Antiq. Judaic.* cap. 11. Herodes sublati veteribus fundamentis, & *jactis aliis templi super eis erexit.*

165. Ineptum plane, & insulsim mendacium hoc est; templum enim quod sub Tito incensum, & dirutum fuit, ab omnibus semper secundum appellari consuevit. Quæ refert Josephus a pluribus exaggerata putantur, ut gloriam Herodis extolleret, quasi novum ipse templum, illudque magnificissimum extruxisset; cum tamen certum sit, non nisi aliquibus additamentis, atque ornamentiis fuisse ab Herode templum amplificatum, non autem prius dirutum, atque aliud ædificatum. Præter cetera hujus rei argumenta, illud sufficit, quod sacrificia, aliaque Religionis exercitia numquam fuerint interrupta, quod tamen necesse erat, si priore destructo fuisset novum templum erectum (a).

CAPUT VII.

Ex prædictione conversionis gentilium, aliisque prophetiis evincitur, Jesum Nazarenun esse Messiam.

166. Nihil frequentius in sacris Prophetarum oraculis occurrit, quam Messiam esse *expectationem gentium*. Præter ea, quæ supra notavimus num. 94. Isaías XLII. 6. Deus Messiam alloquens, *Dedi te*, inquit, *in fœdus populi in lucem gentium*, ut aperires oculos cœcorum, & educeres de conclusione vincum, de domo carceris sedentes in tenebris; & 49. 6. Ecce dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terræ. 55. 4. Ecce testem populis dedi eum, *Ducem*, ac *Præceptorem gentibus*; ac denique 62. 2. *Videbunt gentes justum tuum* (hebr. יְהִי־צְדָקָתְךָ) & *cuncti Reges inclytum tuum* (hebraice כָּל־רַגְלֵי־גָּלוּמָה gloriā tuam). Jam vero oculis tantum opus est, ut videamus, has prophetias esse opere completas; gentes enim in omnibus mundi partibus abjecta idololatrica superstitione, Jesum Nazarenū ut *Præceptorem*, ut *Ducem*, ac *Deum* adorant. Et quamquam adhuc sunt, qui idolis thura offerant, ac proinde non omnes omnino gentes serviant Dominum, quod in nonnullis prophetiis prædictum videtur, cum tamen magna mundi pars idololatricam superstitionem abjecerit, earum prophetiarum veritas satis adimplēta fuit, & ante finem mundi eam omni ex parte adimplēdam certo scimus (b).

167. Nec vero opponant Judæi, Jesum Nazarenum gentibus non prædicasse, nec eas ad suam doctrinam convertisse: imo aperte dixisse, se non esse missum, nisi ad oves, quæ perierant domus Israel Matth. XV. 24., & Discipulis suis ita præcepisse Matth. X. 5. seq.: *In viam gentium ne abieritis, & in civitates Samaritanorum ne intraveritis*. Non, inquam, id opponant; hæc enim omnia nihil aliud significant, nisi primo, & principaliter Christum venisse pro Judæis: non tamen voluisse a suis beneficiis excludere Gentiles. Id patet in puro Centurionis, quem salvavit Matth. VIII. Id etiam patet ex colloquio, quod habuit cum muliere Samaritana, & ex eo quod in ejusdem civitate biduo commoratus est, unde plures Samaritanj crediderunt, ipsum esse ve-

(a) Joann. Harduin. de *nummis Herodiadum* Josephi anctoritatem hac in re nancit; immo in Resp. facta Jac. Bassagio pag. 336. ridiculum plane existimat, potuisse Herodeum templum Jerosolymitanum ex integro extrire. Ejusdem sententia est Salianus ad ann. mundi 4635.

(b) Ex hac Prophætia triumphabat Tertullianus in Lib. *adv. Judeos* cap. 12. inquiens. „Aspice universas nationes de voragine erroris humani exinde emergentes ad Dominum Deum cretorem, & ad Deum

„Christum ejus. Et si audes, nega oracula prophætarum. Statim tibi promissio Patris occurrit in Psalmis, dicens: *Filius meus es tu, ego hodie genui te, Pete a me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ*. Nec poteris enim magis David filium dicere, quam Christum; aut terminos terræ David potius promissos, qui inter unicam Judæam regnavit, quam Christo, qui totum jam orbem Evangelii sui fide cepit &c. “

gere Salvatorem mundi Joann. V. Præterea jussit Apostolis, ut euntes in mundum universum prædicaret Evangelium omni creature Marci XVI. 15. Et hoc ipsum fuerat a Prophetis prædictum Isaæ LXVI. 19.: Mitte ex eis, qui salvati fuerint, ad gentes in mare: in Africanam, & Lydiām tendentes sagittam: in Italiām, & Græciam, ad insulas longe, ad eos, qui non audierunt de me, & non viderunt gloriam meam, & anunciant gloriam meam gentibus & assūtam ex eis in Sacerdotes, & Levitas, dicit Dominus.

168. Hæc adeo perspicua sunt, ut in oculos quoque adversariorum incurvant; sed in hoc decipiuntur simul cum Patribus suis, quod hæc Prophetarum oracula interpretantur de majestate, & potentia temporali, qua Messias venturus non solum regnum Israel restitueret, sed etiam subactis gentibus imperium toto terrarum orbe protenderet; qua in re plura afferunt vaticinia præcipue ex Isaia.

169. At vero cùm in eodem Isaia, aliisque Prophetis quam sæpiissime inculcetur, Messiam futurum paupereum, despectum, virum dolorum, ac demum crucis supplicio afficiendum, manifeste innuit, gloriam regni ejus non futuram temporalem, sed spiritualem. Vid. inter alia Isaiae caput LIII., & Zachariæ IX. 9., ubi dicitur: *Ezulta satis, filia Sion: jubila filia Jerusalēm: ecce Rex tuus veniet tibi justus, & salvator: ipse pauper, & ascendens super asinam, & super pullum filium asinæ.* Quod oraculum ad litteram fuisse adimpletum Historia Evang. testatur Matth. XXI. 5.

170. Pergit autem Zacharias in eodem loco describere hujus pauperis Regis immensam potestatem inquiens: *Loquetur pacem gentibus, & potestas ejus a mari usque ad mare, & a fluminibus (hebraice a flumine, nempe Jordane) usque ad fines terræ.* En Messiam pauperem simul, & divitem, infirmum, & potentem; quæ facile conciliantur, si de duobus regnis, temporali, & spirituali intelligentur; ut Messias venturus prædicetur non in splendore majestatis humanæ, neque in potentia armorum, sed in splendore, & potentia miraculorum, & divina suæ doctrinæ efficacia, quo totum mundum ad se trahere debebat.

171. His accedit, quod regnum Messiae appellatur regnum pacis, & regnum æternum Isaiae IX. 6. seq. *Vocabitur nomen ejus Princeps pacis: multiplicabitur ejus imperium (Hebr. multiplicandi ejus imperii) & pacis non erit finis.* Super solium David, & super regnum ejus se-

debit, ut confirmet illud, & corroboret in iudicio, & justitia amolo, & usque in sempiternum. Quæ certe verba, aliaque his similia, quo sæpe in sacris Vatibus occurrent, non possunt de regno temporali intelligi; sed regnum Christi significant spirituale, quod in æternum durabit.

172. Nihil vero amentius, quam quod nonnulli ad hæc oracula Prophetarum concilianda excogitarunt, scilicet non unum, sed duos ventures esse Messias, quorum alter in gloria, & magestate esset temporale Israelis regnum restituturus; alter vero humilis, atque abjectus esse deberet; quia in re mirum quantum Rabbini genio suo fabuloso indulgeant, ut videre est apud Jac. Basnage *Hist. des Juifs.* Lib. VI. c. 25. art. 5.

173. Commentititia enim prorsus est hæc duplicitis Messiae distinctio, & veteri Synagogæ omnino ignota. Sed facilis, atque aperta est hujusmodi oracula Prophetarum conciliandi via, si quæ de Messiae abjectione, passione, doloribus, & morte prænunciariunt, ad litteram intelligantur, prout re ipsa in Iesu Nazareno adimplita fuerunt: quæ autem de ejus gloria, potentia, magestate, & regno prædicantur, referantur ad gratiam, quam sanguine suo nobis proineruit, ut illius lavacro regenerati filii Dei nominemur, & siuus, hæredes regni cœlestis, cohæredes ipsius Christi. Hac ratione Christus mundo pacem reddidit, reconcilians ima summis, imperium suum dilatavit ab ortu solis usque ad occasum, regnique ejus nullus erit finis.

174. Est etiam considerandum, fuisse in Iesu Nazareno, quem nos ut Messiam adoramus, duplē naturam, divinam, & humanam; qua posita distinctione facillime conciliantur Prophetarum oracula, quorum aliqua ad divinam, alia ad humanam naturam referuntur. Sed de Messiae divinitate aliqua mox addeimus (a).

175. Præter hæc alia est prophetia apud Malachiam I. 7. & seq. quæ sacrificium novum a Christo instituendum, atque offerendum, apertissime indigit, quodque aliud esse non potest, quam illud, quod in lege Christiana Deo ubique offeratur. Primo igitur Deus ibi ita arguit veteris legis Sacerdotes: *Offeritis super altare meum panem pollutum;* deinde ita prosequitur: *Non est milie voluntas in vobis,* dicit Dominus exercituum, *& munus non suscipiam de manu vestra.* Ab ortu enim solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus, & in omni loco sacrificatur, & offertur nomini meo oblatio mundana &c. Certum est hic non esse sermonem de sacrificio interiori, & spirituali, quia hoc nunquam fuit.

(a) R. Ghenda Levi bar Bezaleel in *Victoria Israelis* impressa Pragæ 1599. cap. 22. aperte fatetur, totum negotium Messiae esse divinum, & spirituale, non corporale. Et R. Menasse ben Israel Lib. III. de Resurrectione mortuorum cap. 5. duplicitis Messiae commentum

refutat. Imo R. Moses ben Maimen eos, qui alium sibi fingunt Messiam, quam ex progenie David, & Salomonis, nomine Dei benedictum, & verba Prophetarum abnegare pronunciat.

fuit a Deo reprobatum, sed de sacrificio exteriōri, quod opponitur sacrificiis veteris legis, quae reprobari debebant, & ad quod offerendum prædixerat Deus, se assumptum Sacerdotes ex gentibus. Isaiae LXVI. 21. Jam vero dicant nobis Iudei, ubi sint Sacerdotes veteris legis, ubi victimæ, ubi altare, ubi templum? Agnoscant igitur, antiqui fœderis sacrificiis successisse oblationem mundam, scilicet sacrificium corporis, & sanguinis Christi in Eucharistia, quod in omni loco Deo offertur. Dicitur autem hæc oblatio munda, quia ut inquit Concil. Trid. Sess. XXII. c. I., nulla indignitate, aut malitia offerentium inquinari potest; sicuti frequenter inquinabantur sacrificia veteris legis.

176. Addamus denique & Prophetiam Michææ V. 2. *Et tu Bethlehem Ephrata, parvulus es in nullibus Iuda: ex te mihi egredietur, qui sit dominator in Israel, & egressus ejus ab initio a diebus æternitatis.* Porro constans semper fuerat apud Judæos traditio, Messiam ex tribu Iuda, atque ex progenie David esse nasciturum, immo in Bethlehem David patria; unde etiam cum Herodes a Principibus Sacerdotum & Scribis populi sciscitatus fuisset, ubi Christus nasceretur, sine hæsitatione responderunt: *In Bethlehem Iudææ Matth. II. 4. & seq.; & cum Jesus Phariseos interrogasset: quid vobis videtur de Christo? cuius filius est?* responderunt ei: *David.* Matth. XXII. 42. Hinc peculiarem Deus curam tribus Iuda semper gessit, nec eam passus est inter gentes dispergi.

177. Jam vero ex historia Evangelica constat, in Bethlehem esse natum; quamvis enim ejus parentes habitarent in Nazareth, providentia tamen divina disposuit, ut appropinquante partu Mariæ Virginis edictum a Cæsare Augusto exiret, ut describeretur universus orbis; ascendit autem & Joseph cum Maria conjugi sua in Iudeam in civitatem David, quæ vocatur Bethlehem, eo quod esset de domo, & familia David Lnc. II. Quibus omnibus patet, Michææ vaticinium fuisse in Jesu Nazaræno ex peculiari dispositione divina perfecte adimpletum; atque eo magis id patet, quod tribus Iuda postea fuit una cum aliis dispersa, & adeo confusa, ut nulla amplius familiarium genealogia in ea distingnatur, ac propterea genus David in ea frustra requiras. Immo narrator, post excidium Jerosolymitanum fuisse a Vespasiano eos omnes occisos, qui se de domo, & familia David esse profitebantur; ut proinde si Michææ vaticinium in Jesu Nazaræno impletum non est, nulla amplius supersit ejus adimpletionis spes.

CAPUT VIII.

Ex præsenti Iudaicæ Nationis statu a Prophetis prædicto magis confirmatur, Iesum Nazarænum esse Messiam, a Deo promissum.

178. Quanquam in hanc rem superius allata iniicia omnino sunt, hoc tamen ad convincendos

Judæos magis palpabile, magisque efficax esse deberet, nisi eorum execæatio a Prophetis sæpius prænunciata obstaret. Obscurantur, dicitur in Psalm. LXVIII., oculi eorum, ne videant, & dorsum eorum semper incurva quoniam quem tu percussisti, persecuti sunt. Vidimus superius cap. V. fuisse a Daniele prædictum in medio hebdomadis septuagesimæ occidendum esse Christum: post autem civitatem, & sanctuarium dissipatum iri, & talem esse statutam desolationem, quæ usque ad consummationem & fiuem perseverabit. Oseas etiam III. 4. *Dies multos, inquit, sedebunt filii Israel sine Rege, & sine Principe, & sine sacrificio, et sine altari, et sine ephod et sine theraphim.* Et adhuc clarius Lib. 2. Paralip. XV. 5. Prophetæ Azarias extremam hanc populi Israelitici calamitatem his verbis prædixit: *Transibunt multi dies in Israel absque Deo vero, et absque Sacerdote, Doctore, et absque Legi.* Quæ prædictio cura nequeat captivitati Babylonice adaptari, nomini infelicem hunc Judæorum statum significare potest, in quo sunt sine Deo vero, quia divinum Trinitatis mysterium nobiscum adorare recusant; sine Sacerdote docente, quia eorum Sacerdotium jamdiu abolitum est; sine Lege, quia Lex Mosaica abrogata fuit. Et multa hujus generis vaticinia facile esset coacerpare.

179. Jam vero quanquam difficile haud sit, ex ipsis Prophetis errere, hæc omnia illis eventre debuisse, eo quod Messiam non agnoverint, a deo tamen luculenter Christus Dominus harum prædictionum sensum explicavit, ac propriis vaticiniis confirmavit, ut nulla unquam prophetia magis perspicue edita fuerit, & magis litteraliter adimplita.

180. Itaque ut legimus Lucæ XIX. 58. seq., cum Jesus triunphali modò Jerusalem appropinquaret; & turbæ ipsi lætanter acclamarent: *Benedictus, qui venit Rex in nomine Domini,* videntis civitatem flevit super illam dicens: *Quia si cognovisses & tu, & quidem in hac die tua, quæ ad pacem tibi, nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis: quia venient dies in te, & circumdabunt te inimici tui vallo.... & coangustabunt te undique, & ad terram prosternent te, & filios tuos, qui in te sunt, & non relinquunt in te lapidem super lapidem,* eo quod non conuoveris tempus visitationis tue. Hæc apud S. Lucam.

181. Clarius tamen invenitur hæc prædictio apud Matthæum XXIV.; ubi vers. 14. & seq. etiam tempus, quo hæc terribilis prophetia adimplenda erat, accurate prædictitur: *Prædicabitur hoc Evangelium regni in universo orbe in testimonium omnibus gentibus;* & tunc veniet consummatio. Cum ergo videritis abominationem desolationis, quæ dicta est a Daniele Prophetæ, stantem in loco sancto: qui legit intelligat. Tunc qui in Iudea sunt, fugiant ad montes, & qui in

in tecto, non descendat tollere aliquil de domo sua: & qui in agro, non revertatur tollere tunicam suam: vers. 54. Amen dico vobis, quia non præteribit generatio haec, donec omnia haec fiant. Quæ propheta eliam reperitur Marci XIII. Porro si haec omnia ad apicem litterarum adimpta fuisse videamus, quis adeo vecors erit, ut inficietur, Jesum fuisse verum Prophetam, adeoque etiam verbis suis veterum Prophetarum genuinum sensum determinasse?

182. Oculos nunc conjiciamus in populi Judæi excidium, quale a Flavio Josepho ejusdem nationis, & religionis nobis descriptum fuit. Annus æræ Christi, sexagesimus octavus, quando generatio illa nondum præteriverat (nam plurimi, qui hanc prophetiam audierunt, in vivis adhuc erant), cum Romani urbem Jerusalem vallo cinxerunt, & post longam, acerrimamque oppugnationem vi tandem, & armis occuparunt, tantaque facta est Judæorum omissis sexus, & ætatis cædes, ut ad undecim centena millia in ea obssidione fame, ferro, flaminique periisse dicantur: reliqua autem multitudine populi, urbe vastata, temploque incenso, in miseram captivitatem abducta fuit. Et quia civitatis destructæ adhuc vestigia quædam supererant, ut nihil prorsus prophetæ adimplementum deesset, post 60. circiter annos (a) Elius Hadrianus Imperator lapides prioris jam destructæ transtulit, ut novam in vicina civitatem extrueret, quam ex suo nomine Eliam vocavit, atque ita, prout prædixerat Christus Marc. XIII. 2., lapis super lapidem relictus non fuit.

183. Notum pariter omnibus est, frustra tentasse postea Julianum Imperatorem templum reædificare; erumpentibus enim e terra flaminis opus magno molinine incæptum perfici non potuit. Interea tamen contigit, ut ab ipsis Judæis, qui undique turritum concurrerant, fundamenta destructi templi eruerentur, ut nova ponerent: quod cum persicere postea, Deo prodigio impidente, nequiverint, ipsi propheticum oraculum nescientes impleverint: Exinanite, exinanite usque ad fundatum in ea, Ps. CXXXVI. 7. (b).

184. Populus autem Judæus ubique terrarum

exul, & profugus tot, & tautis calamitatibus premitur, ut omnium commiserationem promeretur, nisi voluntaria obstinatione suas ipse sibi miseras conciceret. A septendecim, & amplius sæculis Regem non habet, nec Sacerdotes, nec Levitas, nec sacrificia, nec templum: semper jaetatur vanæ spe futuræ liberationis, ac sœpius a falsis impostoribus deceptus nullam diuturnæ suæ captivitatis terminum videt.

185. His breviter, ac superficie temus consideratis, dicant nobis Judæi, quo tandem nefando criminis tantam Dei punitionem promeriti sint? Corde eorum Patres, propter idolatriam, quo ipsis fatentibus Hebrews (c) nullum magis esse potest scelus, multis magnisque calamitatibus affecti sunt, sed illæ omnes simul etiam collectæ nulla ratione cum ea comparari possunt, quam modo a tot sæculis patiuntur.

186. Perperam autem diuturnæ hujus, & gravissimæ punitionis aliam quærunt causam, præter eam, quam Propheta Osea indigit, clarus autem explicavit Christus Dominus. Primus in land. nuper vaticinio ita subdit: & post haec revertentur filii Israel, & quærerent Dominum suum, & David Regem suum, & parebunt ad Dominum, & ad bonum ejus in novissimo dierum. Si enim conversi quærerent Dominum Deum suum, & David Regem suum, scilicet Messiam filium David, quem dereliquerunt, manifeste patet, hoc, & non aliud esse illud gravissimum crimen, cuius poenas luunt. Clarius autem Dominus Jesus id expressit, inquiens: eo quod non cognoveris tempus visitationis tuæ.

187. Atque ex postreinis his Christi verbis patet, crimen hoc gravissimum, quo Judæi olim se obstrinxerunt, Iesum Nazarenum persequentes, ac morti tradentes, etiam in eorum filiis, ac nepotibus usque ad nostra tempora perseverare, & renovari, quemadmodum enim illi, Messia reputato, maximi se criminis reos fecerunt, ita eorum posteri in eadem cæca obstinatione perseverantes pari se culpa obstringunt; immo fortasse etiam majori, quia, quo eorum captivitatis tempus sit diuturnius, eo etiam evidentera fiunt ar-

gu-

(a) Vel post 50., ut S. Hieronymus scribit in ep. 129. ad Dardanum, inquiens: Civitatis (Jerusalem) usque ad Hadrianum Principem per 50. annos mansere reliquiæ. Ubi postea energica sua eloquentia premis Judæos, ut dicant, ob quod facinus clementissimus Deus per tanta spatia temporum miseriis suis non subveniat &c.

(b) Legendus hac de re Theodoretus Lib. III. Hist. Eccl. cap. 20., ubi narrat, Julianum sperante, præditionem Domini se falsi convictorum esse, Judæos omnes invitasse, ut templum, quod destructum fuerat, instaurarent; eos autem undique concurrentes & pecunias, & operam suam alaci animo ad hoc opus contulisse; sed cum reliquiis veteris ædificii destrictis (ut ita non relinqueretur lapis super lapideum) nova omnia se constructuros sperarent, turbibibus, tempe-

statibus, ac procellis universam materiam fuisse dissipatam: cumque obstinate in pristino furore persistente, ignis erumpens plurimos folientium consumpsit, reliquos fugere coegit. Aliorum hujus prodigii testium veluti nubem facile esset afferre; sed ne eorum auctoritas, utpote Christianorum, a Judæis repudiatur, unum additum Ammianum Marcellinum, Scriptorem Ethnicum, Juliano cœvum, ac Christianorum osorem acerrimum, qui tanebat hanc lugubrem historiam iniunne retinere potuit initio Lib. XXIII., ubi vanis Juliani pro restauratione templi Jerosolimitani conatus enarratis, tandem concludit, metuendos globos flammarum prope fundamenta crebris assultibus erumpentes fecisse locum, exustis aliquoties operantibus, inaccessum.

(c) Vid. parva Pescuta in Numeros T. XVI. The-

gumenta, quibus Messiam iam venisse probatur (a).

188. Hinc frustra objiciebat Isaac Orobius in *Amica Collat.*, injustam futuram esse hanc pœnam, si propter Deicidium a Patribus eorum patratum inficta esset; præcipue cum Deus sæpe comminatus fuerit, se puniturum iniquitatem Patrum in filiis usque ad tertiam, & quartam generationem, sed non ultra. Frustra, inquam; cum Deus in pervicacibus Judæis modo non puniat solum iniquitatem Patrum, sed iniquitatem ipsorum propriam a Patribus in eos derivatam, juxta horrendam illam universi populi imprecationem Matth. XXVII. 25. *sanguis ejus super nos, & super filios nostros.*

189. Sed instat recutitus Orobius: cum tot aliæ nationes Jesum, ut Messiam, non minus quam Judæi, rejiciant, cur æqualibus non premuntur calamitatibus?

190. Resp., earum crimen non esse tam grave, quam Judæorum; istis enim proprie factæ sunt promissiones Messiæ; ex eorum semine natus est Christus; ipsis prædicavit, & omnia in se adimplita fuisse Prophetarum oracula sèpius ostendit; coram ipsis multa, & stupenda edidit prodigia; ac denum ipsi hominum ingratissimi ejus mortem magnis clamoribus a Pilato petierunt, atque impetrarunt. Nihil horum de gentilibus dici potest, quorum propterea peccatum in Evangelii luce repudianda grave certe est, obstinatam tamen Judæorum pervicaciam non æquat.

191. Irrito labore se torquent, dum alias suarum calamitatum causas requirunt, scilicet legis Mosaicæ violationes, quas a Deo severissime puniendas esse Moyses prædixit *Deuter.* XXXVIII. Ut enim hoc effugium, quo sèpibus uti solent, ipsis prodesset, demonstrare deberent, has legis violationes post Jesum Nazarænum fuisse in populo Judaico, & frequentiores, & majores, quam antea, quod tamen evincere nullo modo poterunt. Nam ut omittant illas quorundam Rabbinorum iactationes, quibus nationis suæ virtutes deprædicant, atque innocenter, & sine causa se affligi queruntur, certe ex historia antiquissimæ hujus gentis constat, multo plura, multoque graviora fuisse illius sclera ante Christum natum, quam postea. Saltem post ejus dispersionem nullibi legitur, Judæos se idolatria polluisse, quo tamen cribrine sæpenumero Patres eorum Deum ad iratitudinem, & vindictam provocaverent.

192. Urget præterea Orobius exemplum 10. tribuum, quæ sub Salmanasare in captivitatem abductæ, & nunquam liberatae, eadem fere cum aliis Judæis pœna plectuntur, quia ipsæ necis Iesu Nazaræni conscientæ fuerint.

sauri Blasii Ugolini, ubi etiam hujus rei hæc firma redditur ratio, quia idolatria totam plane legem violat.

(a) Hoc tam diuturnæ captivitatis experimento finisce bene multos commotos ad deserendum reprobataim

193. Sed primo illæ 10. tribus, si adhuc subsistunt, eadem culpa, ac reliqui Judæi, tenentur, dum Jesum Nazarænum, ut verum Messiam, venerari detrectant. Neque enim dubitari potest, hujus divini Redemptoris nomen ad eorum aures pervenisse, cum Christiani sint toto orbe diffusi. Secundo majori adhuc culpa obstringuntur, si verum est, eas gentilibus commixtas didicisse opera eorum, atque idolis servire. Putant tamen aliqui, maximam illarum tribuum partem sensim, ac sensim in diversis occasionibus in Palæstinam remeasse, fuisseque tribui Juda immixtum. Hac de re videri potest Diss. sur le retour de dix tribus Tom. X. de la S. Bible.

194. Dices. Si hæc calamitates pœna fuerint cædis Jesu Christi, cur eam illico consecutæ non sunt? Car non nisi post 40. annos eversa est Jerusalem? Cur non tota impia gens internecione detraeta?

195. Resp., pœnam immanissimi sceleris non fuisse diu dilata; & quinquam veram hujus modicæ dilationis causam certo determinare non audeamus, conjectare tamen non improbabili possumus. Deinde sustinuisse in multa patientia, si forte ad prædicationem Apostolorum impia gens tota converteretur, ut re ipsa non paucos conversos fuisse novimus. Hac etiam de causa fortasse terribilis illa comminatio non uno quasi ictu completa fuit, sed successive, quando scilicet obstinata Judæorum pervicacia consummata fuit.

196. Cur vero una cum civitate, & templo tota Judæorum natio non fuerit internecio deleta, Sanct. Augustinus in fine Enarrat. I. in Psalm. LVIII. Tom. IV. hanc afferat rationem, scilicet ut testes veterum Prophetarum semper existerent. Sunt ergo Judæi, inquit Sanct. Pater, non sunt occisi, necessarii sunt credentibus. Quare hoc? ... Per omnes gentes dispersi sunt Judæi, testes iniuritatis suæ, & veritatis nostræ. Ipsi habent codices, in quibus prophetatus est Christus, & nos tenemus Christum. Et si quando forte aliquis Paganus dubitaverit, cum ei dixerimus prophetias de Christo, quarum evidentiam obstupescit, & admirans putaverit a nobis esse conscriptas, de coelis Julæorum probamus, quia hoc tanto ante prædictum est. Videte, quomodo de inimicis nostris alios confundimus inimicos.

197. Scholion. In hac tamen universæ gentis Judaicæ dispersione simul & conservatione admiranda est divina providentia, & observanda vaticiniorum adiunctio. Ubique enim dispersi sunt, sed in sua dispersione ita mirabiliter a Deo conservantur, ut populum efficiant ab omnibus aliis di-

Synagogam, narrat R. Ghedalias apud Wangeseilium in Confut. Niczach. Quamquam ille sui erroris tenax eos apostatas vocet, & in desperationem actos.

distinctum; & cum antiqui ipsorum domitores Egyptii, Syri, Persar, ac Romani dominum vicissitudine temporum destructi sint, Judaei ab ipsis subacti adhuc vigent, & toties horrendis strigibus pene extinti, in magnam rursus multitudinem excreverunt. In hac mirabili gentis Judicæ conservatione adimpletum esse videmus illud Jeremias vaticinum XLVI. 28. *Ego consummam cunctas gentes, al quas ejeci te: te vero non consummam.* Et hinc colligere possumus, etiam adimplenda esse ea vaticinia sepius repetita de futura aliquando eorum conversione ad Christi fidem: & post hoc revertentur filii Israel, & querent Dominum Deum suum, & David Regem suum, & parvibunt a I. Dominum, & a bonum ejus in novissimo dierum. Osee III. 5. Quando autem haec conversio futura sit, definiri non potest, & qui de ea aliquid prænunciare ausi fuerunt, se falsos Prophetatum interpres ostenderunt (*a*). Non est *vestrum*, repetere hic possimus, quæ Christus dixisse refertur discipulis suis Act. I. 7., nosse tempora, quæ Pater posuit in sua potestate.

198. Ultima, & potissimum Rabbinorum ars, qua infeliciem populi misere decipiunt, repetitur ex clarissimis, & saepiter iteratis Dei promissionibus, tandem aliquando revocandi illos communiserandos, & ubique dispersos exules in patriam suam, iterum edificandæ Jerusalem, instaurandique templi, in quo abolita jam tanto tempore sacrificia postliminio Deo offerantur, & regnum Israel in pristinum, in eo multo maiorem splendorem, potentiam, majestatemque restituendi. In quam rem plura in promptu habent sacra vaticinia. Sic Deuter. XXX. Moyses populum consolatus est, dicens: *Cum ergo ... ductus pœnituline cordis tui in universis gentibus, in quas disperserit te Dominus Deus tuus, & reversus fueris ad eum ... Reducet te Dominus Deus tuus de captivitate tua, ac miserebitur tui, & rursum congregabit te de cunctis populis, in quos te ante dispersit. Si a I. cardines cœli fuerit dissipatus, inde retrahet te Dominus Deus tuus. Et assumet, atque introducat in terram, quam possederunt Patries tui, & obtinebis eam.* Gemina inveniuntur passim apud Prophetas, quæ de captivitate Babylonica non videntur posse intelligi; utpote quia in ea non fuit populus Hebraicus dispersus in universa terra usque ad cardines cœli, ut modo dispersus est.

199. Præterea non uno in loco promisit Deus, reædificandum templum a Messia. Clara est prophetia Zacharie VII. 12.: *Ecce vir, Oriens nomen ejus ... & edificavit templum Domino.* I-

tem Amos IX. 11. *In die illa suscitabo tabernaculum Davil, quod cecidit, & æficiabo aperturas murorum ejus, & ex, quæ corruerant, instaurabo, & reædificabo ille, sicut in diebus antiquis.* Clarius adhuc Jerem. XXXI. 58. *Ego dies veniunt, dicit Dominus. & æficiabitur aetas Domino ... non evanescit, & non destruet ultra in perpetuum.* Et alibi saepè propositum est Hebreis post Messiam adventum felicitas sempiterna, qualis certe non fuit post adventum Jesu Nazareni, non ergo Jesus Nazarenus est Messias Prophetarum oracula prædictus.

200. Resp., primo, verba Moysis ex cap. XXX, Deuter. intelligenda esse de captivitate Babilonica, ut ea intellexit Nehemias, qui Lib. II. Esdras cap. I. 8. seq. ita Deum orabat: *Memento verbi, quod mandasti Moysi seruo tuo dicens: Cum transgressi fueritis, ego dispergavi vos in populos: & si revertamini a I. me, & custodieritis præcepta mea, & faciatis ea, etiamsi abducti fueritis ad extrema cœli, in le congregabo vos, & reducam in locum, quæ a elegi &c.* Nehemia ergo interprete promissio liberationis a Deo facta per Moysem non respicit presentem captivitatem, & dispersionem, cuius sinein frusta præstolantur Judæi.

201. Secundo alia Prophetarum oracula præstant, & debent intelligi de mutatione infelicitatis Judæorum sortis, quando scilicet ducti pœnitutine cordis revertentur ad Deum, quem dereliquerunt, & nobiscum unigenitum ejus Filium adorabunt, qui venit ad nos liberandos a durissima Daemonis servitute, & tunc promissiones divine adimplentur, non in sensu litterali, ut Iulæi revertantur in terram Chanaan, ibique regnent, sed spiritualliter de regno Dei, ad quod etiam Gentes vocatae sunt, & quod extenditur ab ortu solis usque ad occasum. Hoc autem regnum Christi perpetuum erit, secundum Prophetarum promissiones, quæ non in sensu litterali, sed mystico intelligi debent.

202. In sensu item mystico facta est reædificatio Jerusalem, & templi toties promissa, & quidem talis, ut non ultra destrui possit. Per hanc enim sanctam urbem, & per templum significatur Ecclesia edificata super fundamentum firmissimum, & indestructibile, idest Christum. Hæc autem Ecclesia non solum Judæos, sed etiam Gentiles debet suo simu complecti. Et sic S. Jacobus in Concilio Apostolorum explicavit similia verba Prophetarum inquiens in Act. Apost. XV. 15. seq. *Et huic concordant verba Prophetarum, sicut scriptum est (Amos IX. 11.) : Post hæc revertar. & reædificabo tabernaculum Davil, quod decidit, & diruta ejus reædificabo, & erigam il-* lus!,

(a) Petrus Jurien in suo libro *Accomplissement des prophéties* inter alia vaticinia, quorum se anteriori sanacioni, vel interpretari præbuit, brevi futuram, in eo jam imminentem Judæorum restitutionem prænun-

Guzzaniga Thol. Tom. V.

ciant; qui de re lectu digna est lepida ad ipsum Epistola Rabbinorum Amstelodamensis, quam referit Rich. Simonius Tom. I. des lettres choisies pag. 310.

lud, ut requirant ceteri hominum Dominum, & omnes gentes, super quas invocatum est nomen meum, dicit Dominus, faciens haec.

205. Omnia ergo vet. Testamenti vaticinia, quibus promittitur renovatio Jerusalem, & Templi reædificatio, restitutio item, & amplificatio regni Israel, ac demum liberatio Judaici populi a diuissima, qua premitur, captivitate, debent spiritualiter intelligi de Ecclesia, ac de regno Christi; nou autem cum sonniantibus Judæorum magistris litteraliter, & carnaliter de terrena restitutione aboliiti per septendecim & amplius sæcula Israelicæ imperii. Hinc illæ vivæ imagines Prophetarum, ac præcipue Isaiae, qui describit cœlos novos, ac terram novam, ubi copia fructuum incredibilis, affluentia consolationum, & deliciarum, fluvius pacis, & quasi torrens inundans gloriam gentium, & erit mensis ex mense, & sabbatum ex sabbato, idest perpetua successio neomeniarum, & festorum; quæ omnia sub figuris exprimuntur cap. postremo, ubi demum versu penultimo concluditur: *Venit omnis caro (non Israel tantummodo, sed omnis natio), ut adoret coram facie mea, dicit Dominus.*

204. Coronidis loco non erit inutile breviter Judæis commemorare falsas recentiorum Rabbinorum prophetias, quibus sæpe ausi sunt suis contribulibus prædicere tempus, quo expectatus Messias venire debebat, quin tamen eventus inanibus his vaticiniis responderit. Celeberrimus inter alios fuit R. Maimonides, quem Moysi legislatori aliqui comparare non dubitarunt. Hic in quadam epistola ad Hebræos in Africa commorantes certo prædictum, Messiam venturum esse anno mundi 4972.; qui tamen annus præteriit, quin expectatio Juðæorum expleta fuerit. Postea R. Salomon Marcus, qui sæculo XVI. Mantuæ tanquam solemnis impostor igne damnatus fuit, Messiam certe venturum promisit anno post mundum creatum 5560., secundum supputationem Hebræorum, quæ a nostra Chronologia deficit annis 240., sed neuter annus vidit vane expectatum Messiam. R. Jechiel ben Zevi natale Messiæ fixit anno 1724. nostræ æræ. Supervacaneum est, singulos hosce vaniloquos Prophetas recensere, quos etiam confutavit B. Azarias De Rossi in suo *Mæor Enaim*.

C A P U T IX.

Ostenditur, Messiam in Lege promissum futurum verum & naturalem Filium Dei.

205. Quamquam reprobata modo Juðæorum Synagoga Trinitatem Divinarum personarum omnino neget, ac consequenter doceat, Messiam in Lege promissum futurum purum hominem, haud